
TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 201110  CADERNO 2

homologando o resultado final dos aprovados no Curso de 
Formação de Examinador de Trânsito realizado neste Órgão, e,
CONSIDERANDO finalmente, a solicitação constante do Memº 
421/2011-GETP datado de 10.06.2011,;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER a servidora INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS 
ANDRADE, Agente de Trânsito, matrícula 57198613/1, da 
Gerência de Fiscalização de Vias para a Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º- DESIGNAR a referida servidora, para desenvolver 
naquela Gerência, as atividades de Examinadora de Trânsito, por 
um (1) ano, no período de 11.07.2011 a 11.07.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2394/2011-DG/CDRH, DE 07.07.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 649/2011-
GFV/CO/DTO, datado de 01.07.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, Agente 
de Trânsito, exercendo o Cargo em Comissão de Gerente de 
Fiscalização de Vias, matrícula 57198278/1, para responder pela 
Coordenadoria de Operações deste Departamento, até ulterior 
deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2232/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255325

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 23/2011 – C.P.A.D, 
da lavra da Presidente da Comissão de PAD instituída pela 
Portaria nº 1163/2011-DG/PROJUR, alterada pelas Portarias 
n° 1193/2011-DG/PROJUR e 1771/2011-DG/PROJUR, no qual 
solicita a prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias, 
para prosseguimento da instrução processual e elaboração do 
relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
Portaria nº 1163/2011-DG/PROJUR, a contar de 17 de junho de 
2011.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretora Geral, 07 de julho de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255445

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização 
e jardinagem, nas dependências internas e externas da sede, 
postos, agências e regionais de trânsito/Detran/Pa.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Marina Lúcia Pereira dos Reis
Local de Abertura: Avenida Augusto Montenegro, Km 03, s/nº
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000       339037   0261000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255165

PORTARIA: 287/2011
Objetivo: Participar da programação referente aos 21 anos do 
ECA- Estatuto da Criança e do Adolescente, que abordará o 
cenário da explicação sexual de crianças e adolescentes com 
vários eixos de extrema necessidade para o aprimoramento das 
ações dentro das instuições.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555888333/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (Assessora 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/07/2011 a 
15/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255162

PORTARIA N º 1632 DE 07 DE JULHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/251346.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2011, os efeitos da Portaria 
nº 748/17.06.2010, que cedeu para o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ, o servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, matricula 
n° 57205147/1, cargo de ECONOMISTA, lotado no NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.07.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255146

PORTARIA Nº 23 DE 13 DE JUNHO DE 2011.
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.652 
de 21/03/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.878 
de 22/03/2011.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o Sr. Valmir Silva Moura da Portaria N° 12 de 14 
de Abril de 2011, membro da Comissão Permanente de Licitação 
do 11° Centro Regional de Saúde de Marabá, pelo servidor 
Gilson Dias Cardoso, para andamento dos trabalhos inerentes 
a comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde
Em 11/07/2011
Pedro Correa Lima
Diretor Regional do 11º CRS/SESPA/Marabá

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255223

PORTARIA N° 682 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°213233/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°3240940/2 do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS para o 5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 683 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°213233/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n°3240940/3 do DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS para o 5° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 684 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°254399/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA, 
cargo ENFERMEIRO, matricula n°5166543/1 do 3° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o 5° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 685 DE 07 DE JULHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. e 
considerando o teor do processo n°254399/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA, 
cargo ENFERMEIRO, matricula n°5166543/2 do 3° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o 5° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 11.07.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

ERRATA DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255232

APOSTILAMENTO Nº 01/2011
CONVÊNIO/EXERCÍCIO Nº: 08/2010

Partícipes: SESPA e Prefeitura Municipal de Jacundá/PA
Assinatura: 25/01/2011
Dotação Orçamentária: Atividade: 901376; Natureza de 
Despesa: 444052 e Fonte: 0103.
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior, Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255553

PORTARIA Nº 1575 DE 29 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 93072/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194753/1 ADONAI CUNHA 
AIRES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2011.

PORTARIA Nº 1573 DE 29 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 93064/2010;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

571937/1 ANDRE LUIZ 
CORDOVIL SERPA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAUDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2011.

PORTARIA Nº 1572 DE 29 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 274737/2010, 
16278/2010 E 180303/2009;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206667/1 REGILANE LOPES DA 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL REGIONAL 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2011.

PORTARIA Nº 1571 DE 29 DE JUNHO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 291717/2010, 
163424/2009 E 407614/2009;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.


